
              COMUNE DI LEINI 
 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

    N.     264      DEL         22/11/2023  
 
 
 
OGGETTO:   MODIFICA REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 
DEI SERVIZI APPROVATO CON DELIBERAZIONE G.C. N. 112 DEL 30.05.2018 - 
ADEGUAMENTO AL D.P.R. 487/94 COME MODIFICATO DAL D.P.R. 82/2023           
 

 
 
L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di novembre alle ore quattordici e minuti 

quarantotto presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove 
sono ubicati gli Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è 
riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 
 
Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 

 



 
OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE G.C. N. 112 DEL 30.05.2018 - ADEGUAMENTO AL D.P.R. 487/94 
COME MODIFICATO DAL D.P.R. 82/2023 

 

Delibera G.C. n.264 del 22/11/2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
Su proposta e a relazione del Sindaco Geom. Renato Pittalis: 

 
PREMESSO che: 
- l’accesso ai posti di lavoro nella pubblica amministrazione avviene con contratto individuale di 
lavoro a tempo pieno o parziale, indeterminato o determinato mediante concorsi pubblici, orientati 
alla massima partecipazione e all’individuazione delle competenze qualificate; 
- per ciascun profilo professionale e per la qualifica dirigenziale le amministrazioni individuano il titolo 
di studio o l'abilitazione professionale o qualsiasi altro requisito richiesto per accedere al concorso; 
- le selezioni si svolgono con le modalità definite nell’apposito regolamento di ciascun ente e nel 
rispetto delle disposizioni e dei criteri contenuti negli artt. 35, 35-ter e 35-quater del d.lgs. n. 
165/2001; 
- il punto di riferimento delle procedure concorsuali per l’accesso agli impieghi nelle amministrazioni 
pubbliche è il D.P.R. n. 487 del 09.05.1994: “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, che è stato recentemente modificato e integrato con 
D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 30.05.2018 è stato approvato il “Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 
 
VISTO l’art. 18-bis del decreto citato che prevede che gli enti locali si conformano alle disposizioni del 
regolamento di cui al D.P.R. n. 487/1994 ai sensi: 
- dell'articolo 70, comma 13, del D.Lgs. n. 165/2001: “In materia di reclutamento, le pubbliche 
amministrazioni applicano la disciplina prevista dal decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 
1994, n. 487, e successive modificazioni ed integrazioni, per le parti non incompatibili con quanto 
previsto dagli articoli 35 e 36, salvo che la materia venga regolata, in coerenza con i principi ivi 
previsti, nell'ambito dei rispettivi ordinamenti.” 
- dell'articolo 89, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000: “In mancanza di disciplina regolamentare 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi o per la parte non disciplinata dalla stessa, si applica la 
procedura di reclutamento prevista dal decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 
487.” 
 
ATTESO che in merito alla composizione della commissione di concorso il vigente regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi all’art. 59 rubricato commissione giudicatrice prevede, al 
comma 1, che “la commissione esaminatrice dei concorsi pubblici, è nominata dal Segretario 
Comunale che assume la Presidenza per i concorsi di grado apicale ed è altresì composta da due 
esperti nelle materie oggetto del posto messo a concorso”, al comma 2, “per i concorsi di grado 
inferiore la Presidenza potrà essere assunta dalla Posizione Organizzativa dell’Unità organizzativa 



interessato alla copertura del posto messo a concorso ed è composta altresì da due esperti nelle 
materie oggetto del posto stesso”; 

RILEVATA la necessità di: 

- modificare l’art. 59 “Commissione Esaminatrice” del vigente regolamento, adeguandolo alle 
disposizioni dell’art. 9 del D.P.R. 487/94, come modificato dal D.P.R. 82/2023, in riferimento 
alla composizione della stessa, recependo il contenuto dell’art. 9, comma 7, del DPR 487/94, 
ovvero “individuare in via preferenziale il personale facente parte di commissione 
esaminatrice di qualifica pari o superiore a quella a cui il concorso è riferito”, come di seguito 
elencato: 

a) Personale dirigenziale o equiparato, con funzioni di presidente, appartenente 
all’amministrazione che ha bandito il concorso o anche appartenente ad altra 
amministrazione; 

b) docenti ed esperti nelle materie oggetto del concorso; 

c) professionisti esperti o appartenenti a soggetti esterni specializzati nella valutazione delle 
capacità, attitudini, motivazioni individuali e dello stile comportamentale, ove previsto;  

d) personale non dirigenziale appartenente all'amministrazione che ha bandito il concorso, anche 
con funzione di segretario;  

e) specialisti in psicologia e risorse umane, ove previsto;  

f) esperti in competenze digitali e trasversali in ambito di comunicazione e gestione del 
personale.  

- Integrare il vigente regolamento, con il nuovo art. 59 bis, recependo il contenuto dell’art. 11 
del D.P.R. 487/94, come modificato dal D.P.R. 82/2023, in riferimento agli adempimenti della 
Commissione Esaminatrice; 

RILEVATO che l’intervento di modifica del vigente regolamento consiste nell’adeguarsi parzialmente 
al D.P.R. 487/94, in riferimento esclusivamente alla nomina della commissione esaminatrice e agli 
adempimenti della stessa;  

RITENUTO pertanto necessario procedere all’aggiornamento del vigente Regolamento per 
l’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 112 del 30/05/2018 e 
ss.mm.ii 

 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale: 
 

 n. 122 del 08/05/2019, all’oggetto: “Approvazione criteri generali conferimento incarichi 
posizioni organizzative e modifica al Regolamento degli uffici e dei servizi vigente”; 

 n. 83 del 07/05/2020, all’oggetto: “Regolamento ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione G.C. 112 del 30/05/2018 - integrazione disciplina per 
l'assunzione di personale a tempo determinato”; 



 n. 127 del 31/07/2020 all’oggetto: “Modifica vigente Regolamento sull'ordinamento degli 
uffici e di servizi - autorizzazione alla mobilità esterna”; 

 
 n. 41 del 23.03.2021 all’oggetto: “Regolamento uffici e servizi – adeguamento requisiti 

specifici di accesso categoria D”; 
 

 n. 86 del 28/04/2022 all’oggetto: “Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
approvato con deliberazione G.C. n. 112 del 30/05/2018 - modifica art. 45 "mobilità del 
personale e procedura selettiva per mobilità volontaria" e aggiornamento materie d'esame 
"istruttore tecnico informatico - cat. C"; 
 

 n. 71 del 06.04.2023, all’oggetto: “CCNL 16 Novembre 2022 - Attuazione nuove disposizioni: 
modifica del Regolamento degli Uffici e dei Servizi Area delle Elevate Qualificazioni e 
aggiornamento sistema di classificazione”; 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale e il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
RITENUTO il presente provvedimento rientrante tra le competenze della giunta Comunale, ai sensi 
dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal responsabile 
del Settore Finanziari ed alla presente allegati; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto 

1. DI APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente riportate, la modifica del 
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 
112 del 30/05/2018, così come sopra specificato, (art. 59 “Commissione esaminatrice” – art. 59 bis 
“Adempimenti della Commissione”), come da documento allegato alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale.  

 

2. DI DARE ATTO che l’entrata in vigore di nuove disposizioni di status superiore, in materia di lavoro 
ed impiego, disapplicheranno le norme di detto Regolamento, con le modifiche apportate con la 
presente deliberazione, qualora incompatibili. 

 

Pr. GIUNTA COMUNALE n.291 del 20/11/2023 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale   
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 
 

 


